CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2012

RESULTADO DA TP 87/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441293

No dia 26 de Setembro de 2012, a Comissão Permanente de
Licitação da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP -
nomeada pela Portaria número 068, de 28/03/2011 e Portaria nº
140 de 10-09-2011, reuniu-se para julgamento da TP 87/2012,
cujo objeto é a Reforma da EEEF Professora Clotilde Pereira,
no Município de Castanhal, neste Estado e após analise, esta
CPL declara vencedora do certame a empresa CONSTRUTORA
KARAJÁS LTDA - CNPJ 03.310.177/0001-11, com o valor de R$
317.859,29 (trezentos e dezessete mil oitocentos e cinquenta e
nove reais e vinte e nove centavos).
Nestes termos, esta CPL conclui o presente procedimento,
determinando a remessa dos autos para homologação da
autoridade superior.
Belém/PA, 26 de Setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441316

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 25/2012
Objeto: Reforma do Núcleo de Atendimento Integrado – NAI/
PROPAZ, no Município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, 2158 - Marco -Belém - PA
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06243130573350000       449051                 0101000000
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441394

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal
nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes
de fatos supervenientes da Administração, pertinentes e
sufi cientes para justifi car tal conduta.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 49/2012
b) Modalidade: Convite
c)  Objeto da Licitação: Contratação de empresa para elaboração
de Projetos Complementares para a Reforma do Estádio Jáder
Barbalho, no Município de Santarém, neste Estado.
Belém, 26 de setembro de 2012.
Ordenador Responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441016

LAUDO MÉDICO Nº 184/12
Nome: MANOEL SOARES DOS PASSOS
Lotação: 4º Núcleo Regional
Cargo: Braçal
Número de dias: 60 (sessenta)
Período de afastamento: 29/08 a 27/10/2012
RESCISÃO UNILATERAL DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441275
Data de Rescisão: 24/09/2012 Nº. do Contrato: 34/2012
Término vigência : 19/11/2012
Objeto: Distrato de Rescisão do Termo de Autorização, nos termos
da legislação licitória da Autorização de Uso, sem qualquer ônus
para a Autorizada do espaço destinado ao restaurante tipo self-
service e lanchonete, localizado no edifício sede desta Secretaria.
Justifi cativa: Rescisão Unilateral do Termo de Autorização de
Uso em razão de descumprimento de Cláusulas pactuadas e de
interesse público.
Partes:
SETRAN – CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09
RESTAURANTE CHALÉ DA AVENIDA – C.N.P.J. –
06.288.425/0001-24, estabelecida à Av. José Bonifácio, n°.
632, Bairro São Braz, CEP: 66.063-010, Belém/PA.
ORDENADOR: Eduardo Carneiro da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441458

PORTARIA: 409/2012
Objetivo: Realizar visita técnica ao 5º Núcleo Regional, no
município de Marabá
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51606501/ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO
(Agente Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012
a 05/10/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441035

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação,
referente ao Processo nº 2012/241928, resolve: ADJUDICAR
E HOMOLOGAR o resultado do Convite nº 004/2012-CPH,
referente à contratação de pessoa jurídica para elaboração de
projetos para adequação, reforma e ampliação dos terminais
hidroviários de cargas e passageiros dos municípios de Breves,
Curralinho, Muaná, Igarapé Miri e Ponta de Pedras no Estado do
Pará, conforme Termo de Referência. Autorizando a contratação
e emissão da Nota de Empenho em favor da empresa SMP
Figueiredo Eireli, CNPJ: 15.688.411/0001-99, vencedora do item
1 pelo valor global de R$ 19.300,00 (dezenove mil e trezentos
reais); item 2 pelo valor global de R$ 19.750,00 (dezenove mil,
setecentos e cinquenta reais); item 3 pelo valor global de R$
19.000,00 (dezenove mil reais); item 4 pelo valor global de R$
18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais) e item 5 pelo valor
global de R$ 19.650,00 (dezenove mil, seiscentos e cinquenta
reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para
contratação, totalizando o valor global de R$ 96.400,00 (noventa
e seis mil e quatrocentos reais). Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 24 de setembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441045

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria
nº 057/2012-GP, torna público o resultado do julgamento
do certame licitatório Convite nº 005/2012-CPH, referente
à contratação de pessoa jurídica para elaboração de projeto
executivo de engenharia para construção de terminal hidroviário
de cargas e passageiros dos municípios de Almeirim, Curuá,
Faro, Prainha, Óbidos e Terra Santa no Estado do Pará, conforme
Termo de Referência, derivado do Processo nº 2012/416630,
chegou ao seguinte resultado: A empresa SMP Figueiredo Eireli,
CNPJ: 15.688.411/0001-99, foi à vencedora do item 1 pelo valor
global de R$ 27.860,00 (vinte e sete mil, oitocentos e sessenta
reais); item 2 pelo valor global de R$ 21.850,00 (vinte e um mil,
oitocentos e cinquenta reais); item 3 pelo valor global de R$
20.840,00 (vinte mil, oitocentos e quarenta reais); item 4 pelo
valor global de R$ 24.860,00 (vinte e quatro mil e oitocentos e
sessenta reais); item 5 pelo valor global de R$ 27.850,00 (vinte
e sete mil oitocentos e cinquenta reais) e item 6 pelo valor global
de R$ 24.840,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta
reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para
contratação, totalizando o valor global de R$ 148.100,00 (cento
e quarenta e oito mil e cem reais). Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 24 de setembro de 2012.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL/CPH

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441062

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, vídeo e
comunicação.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.cph.
pa.gov.br ou pelo e-mail licitacao.cph@cph.com.br
Responsável pelo certame: ALEX MARCELO MARQUES
Local de Abertura: Sede da CPH Av. Genralísimo Deodoro 367
Umarizal.
Data da Abertura: 10/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26122129745340000       449052       0101000000          Estadual
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441120

PORTARIA: 282/2012
Objetivo: Participar como treinador da Seleção Brasilira Feminina
de basqutecol em Cadeira de Rodas na Paralimpiadas de Londres
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Londres/UK - Inglaterra<br
Servidor(es):
662798/WILSON FLAVIO DA SILVA CORREA (Professor) / 10.0
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441122

PORTARIA: 283/2012
Objetivo: Participar de reunião para dar continuidade ao processo
de candidatura de Santarém como Centro de Treinamento de
Seleções para a Copa do Mundo/2014
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5738806/LEOVEGILDO MORAES FRANÇA (Secretário Adjunto) /
1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441130

PORTARIA: 279/2012
Objetivo: Participar dos VII Jogos Abertos do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889852/ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS (Gerente) /
4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 23/09/2012
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (Assessor) / 4.5
diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 23/09/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441134

PORTARIA: 281/2012
Objetivo: Participar dos VII Jogos Abertos do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900907/JOÃO BATISTA GOMES FILHO (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2012 a 23/09/2012
5215765/MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL (Professor) / 4.5
diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 23/09/2012
5801256/MAURÍCIO BARRETO DA SILVA (Técnico em Gestão de
Esportes) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 23/09/2012
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2012 a 23/09/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441135

PORTARIA Nº 284/2012-SEEL, DE 26 DE SETEMBRO DE
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e
considerando o Memo. 030/2012- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES,
NAIRÁ COIMBRA PORTO e SAULO MARCELO LIMA AFLALO, para
comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão Eletrônico
nº 017/2012, para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de segurança (desarmada) para realização
do  Roadshow Soccerex, a ser realizado em Belém, no período de
04 a 06 de outubro de 2012, sendo o primeiro como Pregoeiro e
os demais como Membros de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE
SETEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer